---

(1) « Quam primum occurrat occasio examinare DEBEO an sit Deus, et si sit, an possit esse deceptor : hac enim re ignorans, non videoor DE ULLA ALIA PLANE CERTUS ESSE UNQUAM POSSE » (*Medit.* II).

(2) « PROPOSITIO TERTIA : *Evidentia ita est per se veritatis regula, et suam certitudinem A VERACITATE DEI non mutuatur* » (*LOGICA LUCDUNENS. Dissert.* II).

Car, voulez-vous savoir, par exemple, comment, pour la *Philosophie de Lyon*, nous sommes certains de l'existence des corps? « Malebranche, vous dit-elle, a été bien osé d'affirmer « que nous n'avons d'autre moyen que la révélation divine « pour nous assurer que les substances corporelles existent (1). « L'existence des corps, en général, se démontre bien par le « témoignage constant, perpétuel et uniforme des sens (2). » Mais, qu'est-ce qui nous assure que le témoignage des sens ne nous trompe pas en nous apprenant que les corps existent? « C'est, nous répond la même *Philosophie*, la *propension* constante, invincible, A LAQUELLE OBEÏSSENT TOUS LES HOMMES (3), et qui nous pousse à croire que les corps existent hors « de nous (4). »

Mais qu'est-ce encore qui nous certifie qu'une pareille propension du genre humain tout entier à croire l'existence des corps, n'est pas trompeuse? « C'est, nous dit toujours le « même livre, parce qu'une telle propension, ne pouvant pas « tirer son origine ni des corps eux-mêmes, ni de notre esprit, « ni d'un autre esprit créé, n'a d'autre auteur que Dieu « même; et si elle a Dieu même pour auteur, elle doit avoir « un rapport nécessaire avec l'existence des corps. Car s'il en « était autrement, ce serait le Dieu même de qui nous tenons « cette propension qui nous tromperait sans nous laisser aucun moyen de sortir de notre erreur; et par là il renverserait « lui-même tout l'ordre physique, et se mettrait en opposition « avec sa vérité, qu'il ne peut pas abjurer (5). »

---

(1) « Audax Malebranchius, juxta ipsius placitum, sola revelatione « divina nobis constare potest existere substantias corporeas » (Loc., § IV).

(2) « Ex relatione sensuum (constanti, uniformi et perpetua) corpora « generatim existere demonstratur » (*Ibid.*).

(3) C'est, comme on voit, le faux argument du consentement universel de M. de Bonald.

(4) « Relatio sensuum adjunctam habet propensionem constantem et « invincibilem, CUI OMNES PARENT HOMINES, qua ferimur ad judicandum « extra nos existere corpora » (*Ibid.*).

(5) « Quæ nobis inest invicta proclivitas ad judicandum existere corpora, non posset oriri ab ipsis corporibus, nec a mente nostra, nec ab alio spiritu creato. Superest igitur ut Deum solum habeat auctorem. « A Deo autem esse non potest quin necessariam habeat cum veritate,

Ainsi donc, de par la *Philosophie de Lyon*, nous ne sommes certains que les corps existent que parce que *tous les hommes* croient invinciblement que les corps existent; et cette croyance générale de tous les hommes n'est vraie que parce qu'elle a un Dieu essentiellement véridique pour auteur. Et, par conséquent, pour nous assurer que les corps existent vraiment, nous devons commencer par *croire* que Dieu existe, et qu'il ne veut pas et ne peut pas nous tromper.

Mais il ne s'arrête pas là, le *code cartésien*. En abordant le *criterium* de la vérité des faits arrivés à une grande distance de nous, sous le rapport du temps et du lieu, la *Philosophie de Lyon* nous affirme que « nous pouvons avoir une *certitude inébranlable* de la vérité de ces faits, lorsqu'ils nous sont attestés par « un grand nombre de témoins, par le *témoignage universel*. » Et pourquoi? « Parce que, ajoute-t-elle, une immense multitude « d'hommes ne peut pas se tromper elle-même ni vouloir « tromper les autres : ce serait contraire aux lois immuables de « l'ordre moral qui gouvernent les créatures rationnelles; ce « serait contraire à la sagesse infinie de Dieu, qui ne peut pas « permettre un mal qui bouleverserait de fond en comble toute « la société; ce serait enfin contraire à la suprême véracité de « Dieu, car c'est ce *Dieu lui-même qui a donné à tous les hommes « cette tendance* qui nous entraîne inévitablement à croire ce « qui porte le *cachet du témoignage universel* (1). » Mais c'est dire, en d'autres termes : Qu'il faut admettre comme vrais les

---

« id est cum existentia corporum, connexionem; et si nos deciperet, Deus « ipse nos fallere censeretur; et ita quidem, ut nullam nobis viam relinquere ex errore emergendi; præterea physicum ordinem omnino « everteret, suamque veracitatem, quam tamen abnegare non potest, « prorsus abjiceret » (Locic., *ibid.*).

(1) « Ingens testimonium coacervatio *inconcussam* gignit certitudinem; quia mores hominum generalem repellunt fraudem; quia scilicet *impossibile est tot homines ad fraudem conspirasse*, id enim « non ferunt immutabiles ordinis morales leges, quibus reguntur creaturæ rationales; id etiam non patiuntur tum summa Dei sapientia, « quæ malum permittere non potest, unde sequeretur totius societatis « eversio; tum suprema Dei VERACITAS *qui naturalem nobis indidit « propensionem* qua INELUCTABILITER feramur ad istud credendum « quod UNIVERSALI TESTIMONIO MUNITUM EST » (*Ibid.*).

faits attestés par le *témoignage universel*, parce que ce témoignage est infallible; et que ce témoignage n'est infallible que parce qu'il se fonde sur la providence, la sagesse et la véracité de Dieu; et par conséquent, encore une fois, c'est dire: Que même la certitude historique repose sur la croyance préalable au Dieu créateur de l'homme et auteur de la société.